
 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE di DiSCo 

 

n. 15 del 31 maggio 2023 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 31 del mese di maggio alle ore 10.30 

presso gli uffici di via Cesare De Lollis, 24/b, IV piano - Roma, a 

seguito di idonea convocazione, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione.  

Sono presenti quali membri del C.d.A.: 

 

 

Sono presenti quali membri del C.d.A.: 

 

Dott. Alessio Pontillo                 Presidente 

Dott.ssa Claudia Caporusso             Componente 

  

Mediante videoconferenza su piattaforma Google Meet: 

 

Dott.ssa Clara Musacchio               Componente 

Dott. Matteo Maiorani                  Componente 

  

Partecipano alla seduta: 

 

Dott.ssa Dafne Tomasetto               Presidente della Consulta 

 

Mediante videoconferenza su piattaforma Google Meet: 

 

Dott. Luciano Lilla                    Presidente Revisori dei Conti 

Dott. Paolo Cortesini                  Direttore Generale 

  

Assente giustificato: 

 

Dott. Dario Antoniozzi                 Componente 

 

 

 

La funzione di Segretario verbalizzante è svolta dal Direttore Generale 

Dott. Paolo Cortesini. 

  

 

 

Oggetto: Schema di convenzione tra l’Università “La Sapienza” e “DiSCo 

- Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della 

Conoscenza” per la concessione in uso gratuito degli spazi mensa di Via 

del Castro Laurenziano e Via delle Sette Sale.  

 

 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad oggetto 

“Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione”, con la quale è 

stato istituito l’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale 

con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00170 del 18 

ottobre 2022 avente ad oggetto “Conferma del Presidente e nomina del 

rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della 

Conoscenza (DiSCo)”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00275 del 15 

novembre 2019 avente ad oggetto “Integrazione del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – (DiSCo)”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00173 del 20 

ottobre 2022 avente ad oggetto “Nomina di un componente designato dal 

Consiglio Regionale in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

(DiSCo)”; 

 

Visto il combinato disposto del Decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, 

recante “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”, 

convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 444 e l’omologa 

L.R. 03 Febbraio 1993, n. 12 recante “Disciplina transitoria del rinnovo 

degli organi amministrativi di competenza della Regione Lazio”; 

 

Tenuto conto che, il presente atto rientra tra gli atti di ordinaria 

amministrazione, necessari a garantire il funzionamento dell’Ente al 

fine di scongiurare il fermo dell’attività amministrativa, e pertanto 

viene adottato nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 3, comma 

2, del Decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con 

modificazioni dalla L. 15 luglio 1994 n. 444, e dell’omologa 

disposizione di cui all’art. 2, comma 2, della L.R. 03 Febbraio 1993, 

n. 12; 

 

Vista la Legge n. 390 del 2 dicembre 1991 recante norme per rimuovere 

gli ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto limitano 

l’uguaglianza dei cittadini nell’accesso all’istruzione superiore e, 

in particolare, per consentire ai capaci e meritevoli, anche se privi 

di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi; 

 

Visti in particolare i commi 3 e 4 dell’art. 21 della suddetta Legge 

che dispongono che alle Regioni è concesso l’uso dei beni immobili 

delle Università e del materiale in essi esistente, destinati 



 

 

esclusivamente alla realizzazione dei fini istituzionali già propri 

delle opere universitarie; per detti beni, le modalità dell’uso ed il 

relativo canone sono determinati con apposita convenzione tra Regione 

e Università. L’uso può essere gratuito ove la Regione si assuma tutti 

gli oneri derivanti dalla proprietà dei beni; 

 

Visto l’art. 15 della Legge 241/1990 “Accordi fra Pubbliche 

Amministrazioni”; 

 

Vista la Convenzione del 13 marzo 2014 con la quale l’Università 

concedeva a Laziodisu (ora DiSCo) i locali della Facoltà di Economia e 

Commercio di Via del Castro Laurenziano e i locali della Facoltà di 

Ingegneria di Via delle Sette Sale, in Roma, da adibire ad uso mensa, 

della durata di anni nove con scadenza il 12 marzo 2023; 

 

Vista la Convenzione 001-17 sottoscritta in data 10 luglio 2017 

dall’Università e Laziodisu (oggi DiSCo) finalizzata all’estensione del 

servizio di ristorazione erogato nelle due strutture di Via delle Sette 

Sale n. 29 e Via del Castro Laurenziano n. 9 in favore del personale 

Docente e Tecnico -Amministrativo - Bibliotecario in servizio presso 

le strutture di Economia e Ingegneria; 

 

Visto l’Accordo del 22 marzo 2019, sottoscritto fra l’Università, DiSCo 

e Vivenda S.p.A. (al tempo affidataria del servizio di ristorazione) 

con cui è stato disposto: 

 

- l’utilizzo degli spazi mensa di Via delle Sette Sale e Via del 

Castro Laurenziano come sale studio ad uso degli studenti al 

termine del servizio ristoro; 

- l’allestimento di uno spazio da dedicare a bar-caffetteria 

all’interno dei locali mensa di Via delle Sette Sale, nonché la 

disponibilità di un’apposita porzione dei locali da destinare a 

servizio bar-caffetteria per Via del Castro Laurenziano; 

 

Considerato che risulta necessario provvedere alla rinegoziazione dei 

precedenti rapporti; 

 

Ravvisata la necessità di definire tale attività mediante apposito atto 

convenzionale tra le parti; 

 

Visto l’art. 36 del Regolamento di amministrazione e contabilità 

dell’Ente; 

 

Preso atto che il Direttore Generale sulla presente deliberazione, alla 

luce dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa ed in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del 

Regolamento di amministrazione e contabilità; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto  

 

all’unanimità dei votanti 



 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di Convenzione tra l’Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza” e “DiSCo - Ente Regionale per il Diritto 

allo Studio e la promozione della Conoscenza”, avente ad oggetto 

la concessione in uso gratuito degli spazi mensa di Via delle 

Sette Sale e Via del Castro Laurenziano in Roma, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che, il Direttore Generale curerà le eventuali 

integrazioni o modifiche al suddetto schema di convenzione che 

dovessero risultare necessarie in rapporto ai fabbisogni degli 

studenti nonché alla normativa di settore e l’attuazione degli 

atti inerenti e conseguenti l’adozione della presente delibera; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 

Il Segretario verbalizzante 

dott. Paolo Cortesini       

 

        Il Presidente del CdA 

        dott. Alessio Pontillo 

 


